鲁、冯琨在本次发行中认购取得的对价股份，自新增股份上市日起 36 个月内不

得转让，即限售期为 2017 年 10 月 20 日至 2020 年 10 月 19 日。

本次交易对方中的固安益昌、蔡益锋由于其用于认购上市公司对价股份的北

方园林股份或股权权益持续拥有权益的时间不足 12 个月，因此其于本次发行中

认购取得的相应的对价股份自新增股份上市日起 36 个月内不得转让，即限售期

为 2017 年 10 月 20 日至 2020 年 10 月 19 日。

除上述锁定期为 36 个月的交易对方以外的其他北方园林股东在本次发行中

认购取得的对价股份，自新增股份上市日起 12 个月内不得转让，即限售期为 2017

京蓝科技   新增股份变动及上市公告书

37

年 10 月 20 日至 2018 年 10 月 19 日。

为增强《盈利预测补偿协议》的操作性和可实现性，作为补偿义务人，北方

集团、高学刚及其一致行动人认购的全部对价股份锁定期届满、且北方园林《专

项审核报告》及《减值测试报告》披露、且上市公司 2019 年年度报告公告，同

时北方集团、高学刚及其一致行动人在《盈利预测补偿协议》项下的盈利补偿义

务履行完毕后，上述各方认购的对价股份方可一次性解禁。如果北方园林未能实

现承诺现金流，则补偿义务人所持的上市公司股票的锁定期自动延长至北方园林

2020 年出具的关于现金流的《专项审核报告》公开披露，且补偿义务人已经按

照《盈利预测补偿协议》约定完成其全部股份补偿义务之后方可一次性解禁。

上述法定锁定期届满后，如交易对方中的自然人、合伙企业的主要管理人员

或法人的董事、监事及高级管理人员担任上市公司的董事、监事及高级管理人员，

该等自然人还需根据中国证监会及深交所的相关法律规定执行作为董事、监事、

高级管理人员需要进一步履行的限售承诺。

本次募集配套资金发行对象认购的股份自新增股份上市日起 36 个月内不得

上市交易或转让，即限售期为 2017 年 10 月 20 日至 2020 年 10 月 19 日，之后按

中国证监会及深交所的有关规定执行。

京蓝科技   新增股份变动及上市公告书

38

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后情况对比

（一）本次交易前后上市公司股权结构对比

本次交易实施前后，股本结构变化情况如下：

单位：股

股份性质
本次发行前 本次发行

股份数

本次发行后

股数 比例 股数 比例

有限售条件的流通股 329,392,232 50.58% 79,356,853 408,749,085 55.95%

其中：交易对方合计 - - 39,238,743 39,238,743 5.37%

配套融资认购方合计 - - 40,118,110 40,118,110 5.49%

无限售条件的流通股 321,796,800 49.42% - 321,796,800 44.05%

合计 651,189,032 100.00% 79,356,853 730,545,885 100.00%

本次交易前（截至 2017 年 9 月 15 日），上市公司前 10 名股东情况如下：

序号 股东名称 持股数（股）
持股比

例

股份性

质
限售期

1
北京杨树蓝天投资中心

（有限合伙）
 142,303,151  21.85%

境内一

般法人

2016 年 11 月 16 日至

2019 年 11 月 15 日

2
北京杨树嘉业投资中心

（有限合伙）
 78,597,338  12.07%

境内一

般法人

2016 年 11 月 16 日至

2019 年 11 月 15 日

3 京蓝控股有限公司  60,000,000  9.21%
境内一

般法人

2016 年 11 月 16 日至

2019 年 11 月 15 日

4 乌力吉  48,178,972  7.40%
境内自

然人

2016 年 11 月 16 日至

2019 年 11 月 15 日

5
融通资本（固安）投资

管理有限公司
 25,031,288  3.84%

境内一

般法人

2016 年 11 月 16 日至

2019 年 11 月 15 日

6
朗森汽车产业园开发有

限公司
 24,183,796  3.71%

境内一

般法人

2016 年 11 月 16 日至

2019 年 11 月 15 日

7

中国工商银行股份有限

公司－易方达新常态灵

活配置混合型证券投资

基金

 19,399,097  2.98%

基金、理

财产品

等

无限售

京蓝科技   新增股份变动及上市公告书

39

序号 股东名称 持股数（股）
持股比

例

股份性

质
限售期

8

北京科桥投资顾问有限

公司－北京科桥嘉永创

业投资中心（有限合伙）

 15,657,070  2.40%

基金、理

财产品

等

2016 年 11 月 16 日至

2017 年 11 月 15 日

9

中国建设银行股份有限

公司－易方达新丝路灵

活配置混合型证券投资

基金

 15,211,131  2.34%

基金、理

财产品

等

无限售

10

中国建设银行股份有限

公司－易方达创新驱动

灵活配置混合型证券投

资基金

 11,527,406  1.77%

基金、理

财产品

等

无限售

新增股份登记到账后本公司前十大股东：

序号 股东名称 持股数（股）
持股比

例

股份性

质
限售期

1
北京杨树蓝天投资中

心（有限合伙）
 142,303,151  19.48%

境 内 一

般法人

2016 年 11 月 16 日至

2019 年 11 月 15 日

2
北京杨树嘉业投资中

心（有限合伙）
 78,597,338  10.76%

境 内 一

般法人

2016 年 11 月 16 日至

2019 年 11 月 15 日

3 京蓝控股有限公司  60,000,000  8.21%
境 内 一

般法人

2016 年 11 月 16 日至

2019 年 11 月 15 日

4 乌力吉  48,178,972  6.59%
境 内 自

然人

2016 年 11 月 16 日至

2019 年 11 月 15 日

5
半丁（厦门）资产管理

合伙企业（有限合伙）
 40,118,110  5.49%

境内一

般法人

2017 年 10 月 20 日至

2020 年 10 月 19 日

6
融通资本（固安）投资

管理有限公司
 25,031,288  3.43%

境 内 一

般法人

2016 年 11 月 16 日至

2019 年 11 月 15 日

7
朗森汽车产业园开发

有限公司
 24,183,796  3.31%

境 内 一

般法人

2016 年 11 月 16 日至

2019 年 11 月 15 日

8

中国工商银行股份有

限公司－易方达新常

态灵活配置混合型证

券投资基金

 19,399,097  2.66%

基金、理

财 产 品

等

无限售

9
天津北方创业市政工

程集团有限公司
 18,835,961  2.58%

境 内 一

般法人

2017 年 10 月 20 日至

2020 年 10 月 19 日

10

北京科桥投资顾问有

限公司－北京科桥嘉

永创业投资中心（有限

合伙）

 15,657,070  2.14%

基金、理

财 产 品

等

2016 年 11 月 16 日至

2017 年 11 月 15 日

京蓝科技   新增股份变动及上市公告书

40

（二）本次交易前后上市公司财务指标对比

根据上市公司 2015 年度和 2016 年度经审计的财务报告，以及假设本次交易

事 项 自 2015 年 1 月 1 日 起 已 经 完 成 的 基 础 上 信 永 中 和 出 具 的

XYZH/2017TJA20065 号《备考审阅报告》，本次发行前后公司主要财务数据比较

如下：

（1）上市公司 2016 年度的主要财务数据与 2016 年度备考合并的主要财务

数据比较表：

项目

2016 年度/2016 年 12 月 31 日

增幅

备考数 实现数

总资产（万元） 577,100.06 408,552.85 41.25%

归属于上市公司股东的所有者权益（万元） 344,012.16 297,004.43 15.83%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 9.43 9.12 3.37%

营业收入（万元） 113,295.45 46,081.36 145.86%

利润总额（万元） 10,898.29 2,949.93 269.44%

净利润（万元） 8,528.49 1,896.44 349.71%

归属于上市公司股东的净利润（万元） 7,208.20 1,198.89 501.24%

基本每股收益（元/股） 0.32 0.06 427.87%

（2）上市公司 2015 年度的主要财务数据与 2015 年度备考合并的主要财务

数据比较表：

项目

2015 年度/2015 年 12 月 31 日

增幅

备考数 年报数

总资产（万元） 199,400.72 29,762.26 569.98%

归属于上市公司股东的所有者权益（万元） 68,617.75 29,083.62 135.93%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.43 1.81 89.68%

营业收入（万元） 54,785.64 7,208.83 659.98%

利润总额（万元） 3,961.44 -585.11 -

京蓝科技   新增股份变动及上市公告书

41

项目

2015 年度/2015 年 12 月 31 日

增幅

备考数 年报数

净利润（万元） 2,500.52 -1,000.59 -

归属于上市公司股东的净利润（万元） 6,912.01 3,762.61 83.70%

基本每股收益（元/股） 0.35 0.23 50.16%

从上表可以看出，本次交易完成后，上市公司资产规模、经营规模、基本每

股收益都将大幅提升。本次交易有利于提升上市公司可持续经营能力及盈利能

力，改善上市公司的财务状况。本次交易完成后，上市公司总股本将变更为

730,545,885 股，以 2016 年备考数据为基础测算出的每股收益为 0.0987 元。

（三）业务结构的变动

上市公司完成原有商业地产板块及煤炭/矿业板块的全部资产和负债的出售

后，基于行业发展的前景和自身业务转型的需要，将“生态环境产业+互联网”

作为公司的业务战略定位，促进区域生态环境领域的新一代信息技术应用、资源

节约集中利用，分享区域城镇化、产业转型升级和生态文明建设中的可持续发展

成果，成为中国领先的生态环境领域的绿色智慧整体解决方案供应商和运营服务

商。

2016 年下半年，公司完成对沐禾节水 100%股权的收购，以此进入节水行业，

实现节能、节水生态环境产业链的初步布局；同时，上市公司也在开展清洁能源、

智慧生态等相关业务，逐步完善绿色、智慧的生态环境产业链布局，为今后长期

深耕生态环境产业打下坚实的基础。

为了加快践行公司“生态环境产业+互联网”的发展战略，上市公司通过收

购北方园林进入园林绿化及生态修复行业。作为生态环境产业的重要细分领域，

园林绿化行业具有广阔的市场空间和良好的发展前景，收购北方园林是上市公司

[…]

基本每股收益（元/股） 0.32 0.06 427.87%

京蓝科技   新增股份变动及上市公告书

65

②上市公司2015年度的主要财务数据与 2015年度备考合并的主要财务数据

比较表：

项目

2015 年度/2015 年 12 月 31 日

增幅

备考数 年报数

总资产（万元） 199,400.72 29,762.26 569.98%

归属于上市公司股东的所有者权益（万元） 68,617.75 29,083.62 135.93%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.43 1.81 89.68%

营业收入（万元） 54,785.64 7,208.83 659.98%

利润总额（万元） 3,961.44 -585.11 -

净利润（万元） 2,500.52 -1,000.59 -

归属于上市公司股东的净利润（万元） 6,912.01 3,762.61 83.70%

基本每股收益（元/股） 0.35 0.23 50.16%

从上表可以看出，本次交易完成后，上市公司资产规模、经营规模、基本每

股收益都将大幅提升。本次交易有利于提升上市公司可持续经营能力及盈利能

力，改善上市公司的财务状况。

（2）本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次重大资产重组完成后，公司总股本将有较大幅度的增加。尽管公司聘请

了具有证券从业资格和评估资格证书的中联评估对标的资产未来业绩的实现进

行了客观谨慎的预测，并且上市公司与补偿义务人签署的《盈利预测补偿协议》

中约定了盈利承诺及业绩补偿安排，但仍不能完全排除标的资产未来盈利能力不

及预期的可能。在公司总股本增加的情况下，如果 2017 年公司业务未能获得相

应的增长，公司每股收益等指标将出现下降的风险。

基于上述情况，公司测算了本次重大资产重组摊薄即期回报对主要财务指标

的影响，具体情况如下：

项目 金额

本次发行股份数量（股） 39,238,743

京蓝科技   新增股份变动及上市公告书

66

公司 2016 年扣非前归属于母公司股东净利润（元） 11,988,930.50

公司 2016 年扣非后归属于母公司股东净利润（元） 8,522,410.14

①假设北方园林完成 2017 年评估预测净利润

项目

2017.12.31/

2017 年度

（本次交易前）

2017.12.31/

2017 年度

（本次交易完成后）

一、股本

期末总股本（股） 651,189,032.00 690,427,775.00

总股本加权平均数（股） 542,657,526.67 562,276,898.17

二、净利润

扣非前归属于母公司股东的净利润（元） 11,988,930.50 64,080,180.50

扣非后归属于母公司股东的净利润（元） 8,522,410.14 60,613,660.14

三、每股收益

扣非前基本每股收益（元/股） 0.02 0.11

扣非前稀释每股收益（元/股） 0.02 0.11

扣非后基本每股收益（元/股） 0.02 0.11

扣非后稀释每股收益（元/股） 0.02 0.11

②假设北方园林完成 2017 年评估预测净利润的 50%

项目

2017.12.31/

2017 年度

（本次交易前）

2017.12.31/

2017 年度

（本次交易完成后）

一、股本

期末总股本（股） 651,189,032.00 690,427,775.00

总股本加权平均数（股） 542,657,526.67 562,276,898.17

二、净利润

扣非前归属于母公司股东的净利润（元） 11,988,930.50 38,034,555.50

扣非后归属于母公司股东的净利润（元） 8,522,410.14 34,568,035.14

三、每股收益

扣非前基本每股收益（元/股） 0.02 0.07

扣非前稀释每股收益（元/股） 0.02 0.07

京蓝科技   新增股份变动及上市公告书

67

扣非后基本每股收益（元/股） 0.02 0.06

扣非后稀释每股收益（元/股） 0.02 0.06

主要假设：

（1）以下假设仅为测算本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指

标的影响，不代表公司对 2017 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。

投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承

担赔偿责任；

（2）假设公司于 2017 年 6 月完成本次重大资产重组（此假设仅用于分析本

次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于业绩

的预测，亦不构成对本次重大资产重组实际完成时间的判断），最终完成时间以

经中国证监会核准后实际发行完成时间为准；

（3）假设宏观经济环境、证券行业情况没有发生重大不利变化；

（4）假设本次交易发行股份数量为发行股份购买资产的发股数量

39,238,743 股，不考虑募集配套资金的发行股份数量；

（5）假设公司 2017 年扣非前、扣非后归属于母公司股东的净利润均与 2016

年持平；

（6）假设 2017 年不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份数有

影响的事项；

（7）公司经营环境未发生重大不利变化；

（8）未考虑可能存在的分红情况；

（9）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响；

（10）未考虑标的公司存货评估增值及无形资产摊销的影响。

本次交易完成后，北方园林将成为上市公司控股子公司，纳入上市公司合并